Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0507/2022
Em, 13 de junho de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE
MEDIDAS A FIM DE DESENVOLVER UM PLANO
DE FOMENTO AO TURISMO PARA TAMOIOS
VALORIZANDO AS BELEZAS NATURAIS COMO
O RIO SÃO JOÃO, O PARQUE DA PREGUIÇA E
DO MICO LEÃO DOURADO, A ORLA, FAZENDA
CAMPOS NOVOS, QUILOMBO, AGRICULTURA
RURAL E PESCA ARTESANAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que determine a secretaria competente medidas a fim de
desenvolver um Plano de Fomento ao Turismo para Tamoios valorizando as belezas
naturais como o Rio São João, o Parque da Preguiça e do Mico Leão Dourado, a Orla,
Fazenda Campos Novos, Quilombo, Agricultura Rural e Pesca Artesanal

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tal providência se faz necessária, pois adotar uma política pública relacionada ao
turismo, onde esteja explícitas estratégias de fomento, é essencial para o
desenvolvimento turístico.

É importante que o planejamento do turismo leve em conta a comunidade, pois irá
influir na estrutura econômica do local e no modo de vida da população residente. Além
de que isso pode significar a conscientização da população para a importância do
turismo.

Tamoios tem grande potencial turístico mais é notório que nada é investido
naquela localidade, portanto é imprescindível que a secretaria de Turismo esteja
empenhada em desenvolver um Plano de Fomento ao Turismo para Tamoios
valorizando as belezas naturais como o Rio São João, o Parque da Preguiça e do Mico

Leão Dourado, a Orla, Fazenda Campos Novos, Quilombo, Agricultura e Pesca

Artesanal.
Diante dos fatos apresentados, indico ao Exmo. Prefeito e aos nobres Vereadores

solicito apoio a esta importante questão para a população Distrital.